中鋁國際工程股份有限公司 公司本部 臨雙高速公司 210,871 2021/12/1 2021/12/30 2046/12/30 一般擔保 無 否 否 0 無 否
中鋁國際工程股份有限公司 公司本部 臨雙高速公司 210,871 2021/12/24 2021/12/30 2046/12/30 一般擔保 無 否 否 0 無 否
中鋁國際工程股份有限公司 公司本部 臨雙高速公司 21,430 2023/12/29 2023/12/29 2046/12/31 一般擔保 無 否 否 0 無 否
中鋁國際工程股份有限公司 公司本部 臨雙高速公司 81,000 2023/12/29 2023/12/29 2046/12/31 一般擔保 無 否 否 0 無 否
漢中九冶建設有限公司 控股子公司 勉縣城鄉基礎設

施建設有限公司
7,516 2015/10/20 2015/10/20 2027/10/19 一般擔保 無 否 否 0 無 否

中鋁國際工程股份有限公司113

第六節 重要事項

公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）

擔保方

擔保方與
上市公司
的關係 被擔保方 擔保金額

擔保發生
日期（協議
簽署日）

擔保
起始日

擔保
到期日 擔保類型

主債務
情況

擔保物
（如有）

擔保是否
已經履行
完畢

擔保是否
逾期

擔保逾期
金額

反擔保
情況

是否為
關聯方
擔保 關聯關係

報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） -42,116

報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） 8,322,322

公司對子公司的擔保情況
報告期內對子公司擔保發生額合計 0

報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 401,124

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）
擔保總額(A+B) 8,723,446

擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 97.58%

其中：
為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) 0

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 6,818,056

擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) 4,253,669

上述三項擔保金額合計(C+D+E) 11,071,725

未到期擔保可能承擔連帶清償責任說明 無
擔保情況說明 無

（三） 其他重大合同

□適用 ✓不適用

十二、 募集資金使用進展說明

□適用 ✓不適用

十三、 其他重大事項的說明

□適用 ✓不適用

二零二五年中期報告 114

第七節 股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、有限售條件股份 26,769,600 0.90 2,000,000 ╱ ╱ ╱ 2,000,000 28,769,600 0.96

1、國家持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
2、國有法人持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
3、其他內資持股 26,769,600 0.90 2,000,000 ╱ ╱ ╱ 2,000,000 28,769,600 0.96

其中：境 內非國有法人
持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
境內自然人持股 26,769,600 0.90 2,000,000 ╱ ╱ ╱ 2,000,000 28,769,600 0.96

4、外資持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
其中：境外法人持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱

境外自然人持股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
二、無限售條件流通股份 2,959,066,667 99.10 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ 2,959,066,667 99.04

1、人民幣普通股 2,559,590,667 85.72 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ 2,559,590,667 85.67

2、境內上市的外資股 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
3、境外上市的外資股 399,476,000 13.38 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ 399,476,000 13.37

4、其他 ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱ ╱
三、股份總數 2,985,836,267 100.00 2,000,000 ╱ ╱ ╱ 2,000,000 2,987,836,267 100.00

中鋁國際工程股份有限公司115

第七節 股份變動及股東情況

2、 股份變動情況說明

✓適用 □不適用

授予預留限制性股票

公司於2025年5月26日召開第四屆董事會第二十八次會議與第四屆監事會第二十二次會議，
審議通過了《關於公司2023年限制性股票激勵計劃擬向激勵對象授予預留限制性股票的議
案》，確定以2025年5月26日為預留授予日，以人民幣2.28元╱股的授予價格向符合授予條件
的21名激勵對象授予200萬股限制性股票。2025年6月13日，中國結算上海分公司完成本次
激勵計股限制性股票的授予登記工作，並向公司出具了《證券變更登記證明》，公司總股本由
2,985,836,267股變更為2,987,836,267股。具體詳見公司於2025年6月17日在上海證券交易所
網站(www.sse.com.cn)及指定媒體披露的《中鋁國際工程股份有限公司關於公司2023年限制性
股票激勵計劃預留授予登記完成的公告》（公告編號：臨2025-027）。

3、 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

✓適用 □不適用

本年公司股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標影響較小。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□適用 ✓不適用

二零二五年中期報告 116

第七節 股份變動及股東情況